Detailprognosezeitraums mit Umsätzen von 318,5
Mio. Euro sowie mit einer EBIT-Marge von 13,4
Prozent rechnen. Anschließend kalkulieren wir wei-
terhin mit einer ewigen Wachstumsrate von 1 Pro-
zent und einer EBIT-Marge von 9 Prozent.  Eine
Übersicht der unserer Wertermittlung zugrunde ge-
legten Daten findet sich in der oben abgebildeten
Tabelle, eine detaillierte Darstellung der modellhaf-
ten Geschäftsentwicklung bis 2024 ist zudem den
Tabellen im Anhang zu entnehmen.

Kursziel: 17,80 Euro je Aktie

Aus diesen Annahmen resultiert ein Marktwert des
Eigenkapitals von 297,2 Mio. Euro, bzw. 17,82 Euro
je Aktie, woraus wir das neue Kursziel von 17,80 Eu-
ro ableiten. Die Erhöhung gegenüber unserem letz-

ten Update ist vor allem auf die erläuterten Schät-
zungsänderungen zurückzuführen, zudem hat sich
aber auch unser Diskontierungssatz (WACC) durch
die Absenkung des unterstellten Fremdkapitalzinses
(auf 4,5 Prozent) auf 6,6 Prozent ermäßigt und mit
etwa 0,40 Euro je Aktie zum Anstieg des von uns
ermittelten fairen Wertes beigetragen. Das Prognose-
risiko haben wir demgegenüber unverändert bei drei
von sechs möglichen Punkten belassen.

Sensitivitätsanalyse Ewiges Cashflowwachstum

WACC 2,0% 1,5% 1,0% 0,5% 0,0%

5,6% 26,32 23,85 21,90 20,34 19,05

6,1% 23,05 21,17 19,66 18,42 17,38

6,6% 20,47 19,01 17,82 16,81 15,96

7,1% 18,39 17,24 16,27 15,45 14,74

7,6% 16,68 15,74 14,95 14,27 13,68

Sensitivitätsanalyse

Bei einer Variation der Inputparameter WACC (zwi-
schen 5,6 und 7,6 Prozent) und ewiges Cashflow-
Wachstum (zwischen 0 und 2 Prozent) im Rahmen
der Sensitivitätsanalyse schwankt der faire Wert zwi-
schen 13,68 und 26,32 Euro je Aktie

Mio. Euro 12 2017 12 2018 12 2019 12 2020 12 2021 12 2022 12 2023 12 2024

Umsatzerlöse 168,7 185,6 203,2 222,6 243,7 266,8 292,2 318,5

Umsatzwachstum  10,0% 9,5% 9,5% 9,5% 9,5% 9,5% 9,0%

EBIT-Marge 9,4% 10,6% 11,7% 12,4% 12,9% 13,2% 13,3% 13,4%

EBIT 15,8 19,6 23,7 27,7 31,5 35,3 38,9 42,6

Steuersatz 35,0% 33,0% 33,0% 33,0% 33,0% 33,0% 33,0% 33,0%

Adaptierte Steuerzahlungen 5,5 6,5 7,8 9,1 10,4 11,6 12,8 14,1

NOPAT 10,3 13,1 15,9 18,5 21,1 23,6 26,1 28,6

+ Abschreibungen & Amortisation 2,4 3,2 3,4 3,2 3,3 3,4 3,4 3,5

+ Zunahme langfr. Rückstellungen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

+ Sonstiges 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Operativer Brutto Cashflow 12,6 16,4 19,2 21,8 24,4 27,0 29,5 32,1

- Zunahme Net Working Capital 2,1 0,1 -0,2 -0,4 -0,7 -0,9 -1,2 -1,5

- Investitionen AV -3,1 -3,1 -3,2 -3,4 -3,5 -3,6 -3,8 -3,9

Free Cashflow 11,6 13,3 15,7 17,9 20,2 22,4 24,5 26,7

SMC Schätzmodell

Seite 6

25. April 2017 Mensch und Maschine SE Research-Update

Anhang I: Bilanz- und GUV-Prognose

Fazit

Mensch und Maschine hat mit den Q1-Zahlen er-
neut überzeugt. Obwohl der Umsatz aufgrund der
letztjährigen Sonderkonjunktur im Autodesk-Handel
wie erwartet zurückgegangen ist, konnten der Roher-
trag und sämtliche Ergebniskennzahlen teils deutlich
gesteigert werden. Das Unternehmen profitiert hier-
bei vor allem von einer anhaltend lebhaften Nachfra-
ge nach seinen eigenen Softwareprodukten und
Dienstleistungen.

Insgesamt ist der Jahresstart damit stärker als erwar-